

MODTAGET
12. JUNI 2014

UDSKRIFT
af
DOMBOGEN FOR VESTRE LANDSRET

DOM

afsagt den 12. juni 2014 af Vestre Landsrets 1. afdeling

i ankesag

V.L. B-2142-13

Advokat A
(advokat B)

mod

Advokatnævnet

(advokat C)

Retten i [BY] har den 30. april 2013 afsagt dom i 1. instans (rettens nr. BS 8-516/2012).

Påstande

For landsretten har appellanten, A, gentaget sin påstand for byretten.

Indstævnte, Advokatnævnet, har påstået dommen stadfæstet.

Forklaringer

Advokat D har afgivet forklaring for landsretten. Endvidere har A afgivet supplerende forklaring.

Advokat D har forklaret, at han var solvent i august 2010, og han kunne således godt betale det idømte beløb. Han meddelte advokat A, at han ville søge tredjeinstans bevilling. X var insolvent, og han var sikker på, at kravet om tilbage-

betaling af beløbet ville være tabt, hvis han betalte og senere fik medhold i Højesteret. Dette fortalte han advokat A da han modtog et betalingspåkrav. Advokat A sagde, at han ville have effektiv betaling. Han er usikker på, om de talte sammen i telefonen en eller to gange.

Han mener, at han forud for indgivelsen af konkursbegæringen fik tilsendt en kopi af begæringen, men det er han dog usikker på. Han tilbød advokat A en bankgaranti og sagde, at advokat A kunne søge oplysninger om ham i Bank Y. Han har drevet advokatvirksomhed fra samme adresse siden 1981, og kontoret var også i 2010 i sædvanlig drift med kontorphonale.

Hans privatadresse var anført i Krak og i telefonbogen. Det var nemt at søge oplysninger i tingbogen vedrørende hans private bolig. Han tvivler på, at X kan have haft oplysninger om hans økonomiske situation i august 2010. X arbejdede udelukkende med mediation.

Advokatvirksomhedens bogholderi har været ført uden for virksomheden i mange år. Virksomhedens bogholderi er åbent. Hans årlige salærindtægter har været omkring 2,2 mio. – 2,5 mio. kr. i perioden omkring 2010. En stor del af beløbet stammede fra fri proces- og straffesager. Han var ikke bagud med betalingerne. De løbende regninger blev betalt, når kontoret modtog dem.

Han bor i [BY]. Virksomheden drives fra lejede lokaler, men han har betalt indretningen af lejemålet. Han tror ikke, at X havde hans cpr. nr., men det var ikke hemmeligt. Noget af hans formue er bundet i mursten, men han har trækingsrettigheder i banken, og han kunne derfor godt betale i 2011, da Z gjorde sit krav gældende.

A har supplerende forklaret, at han ikke sendte et udkast til konkursbegæring til advokat D forud for indgivelsen. Han hørte først noget fra advokat D efter at stævningsmanden havde været ude og forkynde konkursbegæringen. Forud for indgivelsen af begæringen havde han den 24. august 2010 lagt en hastebesked til advokat D. Da han sendte konkursbegæringen til skifteretten, sendte han ikke en kopi til advokat D.

Procedure

Parterne har i det væsentlige gentaget deres anbringender for byretten og har procederet i overensstemmelse hermed.

Landsrettens begrundelse og resultat

A skrev den 11. august 2010 til advokat D, at det skyldige beløb skulle betales, og at der i modsat fald ville blive foretaget yderligere retsskridt til sikring af X's krav. Advokat D tilkendegav ved brev af 13. august 2010, at han ikke var enig i landsrettens resultat, og at sagen ville blive søgt indbragt for Højesteret. Den 18. august 2010 modtog A kopi af advokat D's ansøgning til Procesbevillingsnævnet. Landsretten tiltræder på den baggrund, at det ved indgivelsen af konkursbegæringen måtte stå klart for A, at advokat D's manglende betaling var begrundet i uvilje.

Efter indholdet af insolvensnotatet af 25. august 2010 og D's forklaring lægger landsretten til grund, at A ikke foretog nærmere undersøgelser af advokat D's økonomiske forhold.

Herefter og af de grunde, som byrettens flertal har anført, tiltræder landsretten, at A ikke har haft grund til at antage, at advokat D - der gennem mange år havde drevet advokatvirksomhed - var insolvent.

Landsretten tiltræder herefter, at A ikke har bevist, at konkursbegæringen mod advokat D er et nødvendigt og rimeligt retsskridt, og det tiltrædes, at A har handlet i strid med god advokatskik.

Landsretten er således enig i byrettens resultat og stadfæster derfor dommen.

Efter sagens udfald sammenholdt med parternes påstande skal A betale sagsomkostninger for landsretten til Advokatnævnet med i alt 15.000 kr. Beløbet omfatter udgifter til advokatbistand og vidne. Beløbet er eksklusiv moms. Landsretten har ved fastsættelsen af beløbet lagt vægt på sagens forløb og omfang.

Thi kendes for ret:

Byrettens dom stadfæstes.

A skal betale sagens omkostninger for landsretten til Advokatnævnet med 15.000 kr.

Det idømte skal betales inden 14 dage.

Sagsomkostningerne forrentes efter rentelovens § 8 a.

Hanne Kildal

Stig Glent-Madsen

Rikke Foersom

(kst.)

Udskriften udstedes uden betaling.

Udskriftens rigtighed bekræftes.

Vestre Landsret,

Viborg den 12. juni 2014

Hædi Thorsen

retssekretær

København, den 8. marts 2012

Sagsnr. 2010 – 925/LOR/JML
6. advokatkreds

K E N D E L S E

Sagens parter:

I denne sag har advokat A klaget over indklagede.

Sagens tema:

Advokat A har klaget over, at indklagede har tilsidesat god advokatskik ved at bruge konkursbegæring som et inkassomiddel.

Datoen for klagen:

Klagen er modtaget i Advokatnævnet den 30. august 2010.

Sagsfremstilling:

Det fremgår af sagens oplysninger, at X, den 28. april 2008 blev ansat hos advokat A. Den 17. september 2008 blev X bortvist, hvorefter hun henvendte sig til sin fagforening, Fagforening Y, der ved indklagede den 13. november 2008 som mandatar udtog stævning på vegne af X.

Den 17. december 2009 afsagde Retten i [bynavn] dom i sagen, hvorefter bortvisningen blev anset for uberettiget, og advokat A blev dømt til at betale sin tidligere ansatte 112.672,83 kr., med procesrenter fra den 17. november 2008, samt sagsomkostninger fastsat til 25.640 kr.

Advokat A ankede den 21. december 2009 byrettens dom til landsretten, som den 10. august 2010 stadfæstede byrettens dom, og fastsætte sagsomkostninger til 20.000 kr.

advokatnævnet

Den 11. august 2010 rykkede indklagede advokat A for betaling af det skyldige beløb i alt 178.144,06 kr.

Ved brev af 13. august 2010 oplyste advokat A til indklagede, at han ville forsøge at indbringe sagen for Højesteret.

Den 25. august 2010 indgav indklagede som mandatar for X en konkursbegæring til Skifteretten i [bynavn]. Det fremgår bl.a. af konkursbegæringen:

"[...]

Da der fortsat ikke er sket betaling af rekvirentens tilgodehavende må dette betragtes som værende udtryk for manglende betalingsevne, hvorfor nærværende konkursbegæring er nødvendiggjort til sikring af rekvirentens tilgodehavende.

Det bemærkes at rekviritus den 17. august har ansøgt Procesbevillingsnævnet om tilladelse til appel til Højesteret. Rekviritus kan dog ikke berettiget være i tvivl om, at en ansøgning om tredje-instans-ansøgning ikke har opsættende virkning, se hertil U.1999.245H.

[...]”

Ved e-mail af 26. august 2010 rettede advokat A henvendelse til indklagede. Det fremgår af mailen:

”Jeg har set Deres konkursbegæring.

At bruge konkursbegæring som inkassomiddel er grov tilsidesættelse af god advokatskik. Jeg har tilbudt Dem bankgaranti som bekræftelse på, at betalingsevnen er til stede og betingelserne for konkursdekret ikke er til stede.

Jeg er hverken insolvent eller illikvid, og Danske Bank vil kunne bekræfte dette. De har ikke nogen anledning til at tro, at illikviditet eller insolvens var til stede, og De har ikke foretaget de enkle undersøgelser, som kunne have givet Dem sikre vidnesbyrd herom.

I stedet for universalforfølgning skulle De have søgt individualforfølgning, og fogedrettens berammelsestider er så korte, at De ville kunne have haft et møde i fogedretten inden for en uge eller to, og altså så betids, at krav på Lønmodtagernes Garantifond langt fra var forældet.

advokatnævnet

Den manglende betaling skyldes alene, at udbetaling til [X] på grund af hendes ubestridte insolvens ville være gået tabt, når Procesbevillingsnævnet giver tilladelse til indbringelse for Højesteret. Ved indbringelse for Højesteret ville Højesteret under omstændighederne opsætte tvangseksekutionen.

Det er en hel loyal og saglig interesse”

Den 30. august 2010 svarede indklagede på advokat As e-mail af 26. august 2010. Af svaret fremgår det bl.a:

”[...]

Du er naturligvis velkommen til at medbringe bank-garanti til skifteretsmøde på fredag, men det er fortsat min position at en fagforening ikke skal anvende fogedretten ved et ubetalt lønkrav, medmindre solvensen er uden for enhver tvivl.”

Den 2. september 2010 meddelte Procesbevillingsnævnet afslag på advokat A's ansøgning om tredjeinstansbehandling.

Den 3. september 2010 afviste Skifteretten i [bynavn] konkursbegæring, idet skifteretten ikke fandt, at konkursbetingelserne var opfyldt. Det fremgår bl.a. af skifterettens kendelse:

”[...]

På baggrund af de fremlagte bilag og den nu foreviste originale bankcheck finder skifteretten ikke, at konkursbetingelserne, jf. KKL § 17 p.t. er opfyldt.

Skifteretten har herved lagt afgørende vægt på, at det med forevisning af den originale underskrevne bankcheck er sandsynliggjort, at der foreligger betalingsevne. Når der ikke er sket faktisk betaling, må dette som sagen nu foreligger tilskrives manglende betalingsvilje og ikke manglende betalingsevne.

[...]”

Skifteretten bestemte at advokat A inden 14 dage skulle betale 3.750 kr. i sagsomkostninger til Fagforening Y, som mandatar for X. Af kendelsen vedrørende omkostningsspørgsmålet, fremgår det bl.a:

”[...]

advokatnævnet

Efter de foreliggende oplysninger ved konkursbegæringens indgivelse havde rekvirenten anledning til at indgive konkursbegæring imod rekviritus og rekviritus har først under skiftesamlingen d.d. sandsynliggjort, at betingelserne for at afsige dekret ikke var tilstede. Under disse omstændigheder skal rekviritus, jfr. Princippet i UfR 2009/2533 betale sagsomkostninger til rekvirenten.

[...]"

Skifterettens kendelse vedrørende sagsomkostninger kærede advokat A til landretten, som ved kendelse af 6. oktober 2010 ændrede skifterettens kendelse, således at Fagforening Y som mandatar for X skulle betale 5.000 kr. i sagsomkostninger til advokat A. Af landsrettens kendelse fremgår det bl.a.:

"[...]

[Fagforening Y] havde ikke forinden indgivelsen af konkursbegæringen forsøgt at inddrive kravet ved udlæg. [Fagforening Y] eneste grundlag for at anse [A] for insolvent var den omstændighed, at han trods påkrav ikke havde opfyldt landsrettens dom, der var afsagt 15 dage forud for indgivelsen af konkursbegæringen.

[Fagforening Y] har herefter ikke haft tilstrækkelig anledning til at indgive konkursbegæring mod [A], og [Fagforening Y] som mandatar for [X] skal derfor betale sagsomkostninger til ham. Beløbet fastsættes til 5.000 kr. Der er herved lagt vægt op, at [A] som advokat har repræsenteret sig selv og dermed ikke har haft udgift til advokatbistand, men at han som følge af sagen og det dermed forbudne tidsforbrug, bl.a. til fremmøde i skifteretten, må antages at have haft tab af indtægt.

[...]"

Advokat A anlagde herefter ved Retten i [bynavn] sag mod såvel Fagforening Y som X med påstand om erstatning og tort i anledning af, at de den 25. august 2010 havde indgivet konkursbegæringen mod ham, uden at konkursbetingelserne var opfyldt.

Ved dom af 15. november 2011 fandt Retten i [bynavn], at advokat A var berettiget til godtgørelse for tort efter konkurslovens § 28. Retten fastsatte skønsmæssigt godtgørelsen til 25.000 kr., som X skulle betale, mens Fagforening Y blev frifundet. Da advokat A ikke havde dokumenteret noget tab, kunne advokat As erstatningspåstand ikke tages til følge.

Parternes påstande og anbringender:

Klager:

Advokat A har påstået, at indklagede har tilsidesat god advokatskik ved at fremsætte en konkursbegæring på trods af, at advokat A havde tilbudt indklagede en bankgaranti som bekræftelse på, at hans betalingsevne var tilstede.

Advokat A har til støtte herfor gjort gældende, at konkursdekret over en advokat medfører tab af bestalling, hvorfor konkursbegæring mod advokater kræver særlig undersøgelse og omhu. Derfor skulle indklagede som rekvirent bevise advokat A's insolvens, og et sådan bevis har indklagede ikke kunne føre, endsige prøvet at føre.

Advokat A har endvidere bestridt, at der skulle være en særlig fortolkning af loven, således at en fagforening skulle have videre adgang til at bruge skifteretten som inkassomiddel end andre i tilfælde, hvor der ikke er risiko for, at dækningsadgangen hos Lønmodtagernes Garantifond forringes. En sådan risiko bestod ikke i denne sag, hvor fogedretten havde en berammelsestid på 14 dage.

Indklagede:

Indklagede har påstået frifindelse og har til støtte herfor gjort gældende, at han som repræsentant for en lønmodtager havde en fornøden retlig interesse i at få fastslået advokat A's eventuelle likviditet for at opretholde sit medlems mulighed for dækning af sit krav gennem Lønmodtagernes Garantifond. Havde indklagede afventet fogedretlig behandling af sagen, havde han risikeret at ifalde passivitet i relation til Lønmodtagernes Garantifond. Når advokat A som arbejdsgiver ikke betalte et forfaldent lønkrav, må han formodes at være insolvent. Endvidere gælder, at nogle af de sædvanlige krav, en advokat normalt skal opfylde før end han indgiver en konkursbegæring, lettes eller bortfalder, når der er tale om et lønmodtagerkrav.

Advokat A drev en personlig drevet virksomhed, det var derfor ikke muligt for indklagede at indhente regnskabsmateriale eller kende identiteten på advokat A's eventuelle revisor eller bank for en nærmere kortlægning af advokat A's økonomi. Forud for indgivelsen af

advokatnævnet

konkursbegæringen havde indklagede så godt, som det var muligt, undersøgt, hvorvidt advokat A måtte formodes at være insolvent. Advokat A besvarede ikke indklagedes henvendelser.

Advokatnævnets behandling:

Sagen har været behandlet på et møde i Advokatnævnet med deltagelse af 7 medlemmer.

Nævnets afgørelse og begrundelse:

En advokat skal forinden en konkursbegæring indgives så vidt muligt undersøge, om konkursbetingelserne er opfyldt.

Det lægges til grund, at indklagedes eneste grundlag for at anse A for insolvent var den omstændighed, at han trods påkrav ikke havde opfyldt landsrettens dom, der var afsagt 15 dage forud for indgivelsen af konkursbegæringen. Ved ikke under disse omstændigheder at have foretaget yderligere undersøgelser, findes indklagede at have handlet i strid med god advokatskik.

Som følge af det anførte pålægger Advokatnævnet indklagede en bøde på 10.000 kr., jf. retsplejelovens § 147 c, stk. 1.

Indklagede kan indbringe nævnets afgørelse for retten inden 4 uger fra modtagelsen af kendelsen, jf. retsplejelovens § 147 d.

Herefter bestemmes:

Indklagede pålægges en bøde på 10.000 kr.

På nævnets vegne

Henrik Linde